² Tomás provavelmente começou a comentar os livros da *Metafísica* em 1271. Seus comentários inauguraram uma nova forma de exposição no século XIII. Ele não faz paráfrases do texto, como era costume dos expositores. O Aquinate vai além porque introduz um *método* para comentar: análise do texto, identificação e decomposição em partes simples para, então, deduzir e apresentar a tese fundamental. Depois disso, contribui para a compreensão da exposição com explicações e exemplos fundamentados em leituras de outros textos do autor comentado ou de obras de outros autores. Sua técnica consiste em *ler, analisar e sintetizar*: (1) ler cada parágrafo de uma passagem do texto da obra; (2) identificar e ordenar os argumentos; (3) anotar as principais teses; (4) separar as simples das complexas; (5) explicitar as simples com outros exemplos; (6) decompor as complexas em partes simples e exemplificá-las para melhor explicá-las; (7) deduzir desta análise a tese fundamental; (8) expor qual seja esta tese. Como exemplo disso o Aquinate destaca em seu comentário deste primeiro parágrafo, que a tese fundamental que move a intenção do Estagirita é demonstrar ‘que o desejo de conhecer é naturalmente inerente a todos os homens’.

facit. Primo *ostendit in communi scientiae dignitatem*. Secundo ostendit cognitionis ordinem, ibi, ‘Animalia quidem igitur etc.’. Scientiae autem dignitatem ostendit per hoc quod naturaliter desideratur ab omnibus tamquam finis. Unde circa hoc duo facit. Primo *proponit intentum*. Secundo probat, ibi, ‘Signum autem’. Proponit igitur primo quod omnibus hominibus naturaliter desiderium inest ad sciendum.

2.–Cuius ratio potest esse triplex: primo quidem, quia unaquaeque res naturaliter appetit perfectionem suam. Unde et materia dicitur appetere formam, sicut imperfectum appetit suam perfectionem. Cum igitur intellectus, a quo homo est id quod est, in se consideratus sit in potentia omnia, nec in actum eorum reducatur nisi per scientiam, quia nihil est eorum quae sunt, ante intelligere, ut dicitur in tertio de anima: sic naturaliter unusquisque desiderat scientiam sicut materia formam.

3.–Secundo, quia quaelibet res naturalem inclinationem habet ad suam propriam operationem: sicut calidum ad calefaciendum, et grave ut deorsum moveatur. Propria autem operatio hominis in quantum homo, est intelligere. Per hoc enim ab omnibus aliis differt. Unde naturaliter desiderium hominis inclinatur ad intelligendum, et per consequens ad sciendum.

4.–Tertio, quia unicuique rei desiderabile est, ut suo principio coniungatur; in hoc enim unusquisque perfectio consistit. Unde et motus circularis est perfectissimus, ut probatur octavo physicorum, quia finem coniungit principio. Substantiis autem separatis, quae sunt principia intellectus humani, et ad quae intellectus humanus se habet ut imperfectum ad perfectum, non coniungitur homo nisi per intellectum: unde et in hoc ultima hominis felicitas consistit. Et ideo naturaliter homo desiderat scientiam. Nec obstat si aliqui homines scientiae huic